
61. Vévodkyně Eliška. 
Zraje v září, vydrží do Hjna. 

Německá hruška. 
Pl<Jd jest veliký až velmi veliký, až 16 cm 

dlouhý, tvaru podlouhlého, hruškovitého, s uťa
tou špicí, také i kuželovitého, ke kalichu širší, 
ke stopce zúžený. 

Kalich jest maJý, otevi·ený, s úšty krátkými, 
sedí v hlubší prostorné jamce. 

Stopka jest dlouhá, dosti silná, uprostřed 
slabšf, u plodu částečně masitá, jinak dřevnatá, 
obklopená hrbolky nebo· také masitým záva
lem do plodu vtlačená. 

Slupka jest silná, drsná, základní barvy ze
lenavé, někdy bývá i c-elý plod pokryt skoři
covou neb šedou rz~. Na slunečn~ straně jest 
zardělá. Při zralosti jest slámově žlutá, s krás
nou červeni, příjemného vzhledu. Slupka jest 
vždy čis tá, fusicladiem nehpí. 

Dužnina jest bílá, jemná, rozplývavá, velmi 
šťavnatá, sladká, s příjemnou, zvláštní navinu
lou, pikantní chutí. Z nevhodného stanoviště 
jest zrnitá. 

Zraje v říjnu, vydrží asi tři až čtyři týdny. 
Výhodné jest skliditi ji asi čtrnáct dnů pi·ed 
úplnou zralostí, déle vydrží a má příjemnou 
chuf. 

Strom roste velmi bujně a zdravě, větve se 
mírně sklánějí. Tvoří dlouhé a tenké výhony, 
dobře rozvětvn,Ťe. Dá se, výhodně pěstovati ve 
všech tvarech. Na kdouli roste dobře, má zdra
vý vzrůst a hodí. se dobr-e na špalíry. V půdě 
a poloze si nevybírá, jest brzy plodná a velmi 
úrodná. Možno ji k vysazování donllručiti, 
zvláště do domácích zahrad. Hodí se k pře
šlech tění nevhodných strom1i. - V suchu se 
plody špatně vyvinou. 

Jest dobrým opylovačem. 
Kvete záhy. 
~patné vlastnosti: Plody brzy hniličí. 
Upotřebení: Jest to výborná tabulová hruš-

ka, velice cenná. 
Synonyma: Herzogin El a. 

70 VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




